
ta 3 Felsége innen
Zert egy hen; meí'zfze
«ökoözött 3 és a!

fzáííását váítozfafsa; d- 
Palotájába Hctzendorfbd

m m

maga nyavallyáinak terhe alatt it*
A  *  a a
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ten 'tűrhető kronen vagyon. A ’ Táborhoz utazó
Ferentz fő Hertzeg 29-dikén Augáflusnak már Peftre
meg-érkezett

A ’
Kapitáimyát

Tsáfzár a’ Barkó Húfzár Sergének
Jofef Urat , az Auítria Ház

n*ár 30 efztendőktöl fogva tett, ’s a’ moítani
vittháborúban is ditséretefen

__ •

jutalmául, ezen Név alatt: Edenbergi, Nemeíi 
ra emelni méltoztatta.

rang

Egy fzqrnyü fzomoríi hir érkezett a’ napokban
Bétsbe , mely egynéhány órák

0

alatt az egéíiz Vá
roft bé-nyargalván, mindenekben nagy érzékenysé
get okozott vala; de midőn már ezen hírben íenki 
fém láttatnék kételkedni, már a* múlt tsötörtökön

« 1  -«*

úgy értettük . hogy ezen hir nem igaz. A ’ hir a* 
vala: hogy Feidmarfai Gróf Hadik lir ö Excellen-
tziája meg hóit volna Fűtökön a’ maga jófzágábant
de még Nemzetünk Örömére él de beteges
ágyát mondatik nyomni 9 és a3 Tudófitáfok fzerint 3
a ’ múlt napokban egy ió órákig tartott hideglelé

vala.

A* Hadi
. , •

Tanátstól ki-adott Tudófitás La* *

(**) Az U Felségéhez küldött a z S e rge-
béli Hadnagy Keil Ur által, Feldin. B. Laudon azt 
a’ Tudófitáft tette
véli 8 órakor, a’

élt, hogy Auguíitisnak 28-dikán, 
Táöplitzai hegyekről az a’ Tudoii

tás hozotott hozzá 3 hogy azon Tábor 3 mely
a múlt élzaka ThöpUtzés Czapla között hált | va*

2 8 *dikban jó reggel meg-mozdúlt, és egéfzfzeala
Lájzmárdig elé-nyomult, és itt a 9 tetős helyeket el

íöCT9



Nem fokkal ezután rmintegy zooo Spdhi
a nu Sántzainkhoz közelebb Imozdúlt

0

oglalta*
egéfzfzen
Ezek a’ hegyről agyukat hoztanak-le, és (Eatériák 
Dák ) ágyuzó hányásoknak tsinálásához kezdette- 
nek mellynék alkalmatofságával Fegyvertármefler
Kíerfé azon vélekedésbe efett, hogy az egéfz Tábor
le akarna a’ hegyről költözni ; de midőn ez egéfz-
fzea délutánni i óráig meg nem efett volna, tehát

'hogymeg - batározá magában
bői álló ellenségre rá-tilson , 
vén ezen tzéliának telly eíittésé vei

le-jött 2000 fő
késs nem-is

* fzegu hadi
rendbe állitt 5 Batalion gyalogságot , kik két rá
ütésre valának el-ofztva 7 11 oíztály Lovafságöt
magához véfzen, és az ellenség eleibe mégyen A*
mi népünknek febefs rá - ütéfek áftal a ’ Lájzmárei
Pafzfzus leg-ottan el-véteték , és az ellenség hátrál
ni kénfzeritteték. A ’ Törökök a’ leg nagyobb íiet 
tséggel és rendeletlenséggel fzaladnak vala-viízfza 
minden vifzfza-tekintés nélkül.

Ezen Klerfé Urnák B. Laudonhoz tett első Tu
meg fém midófittásának alkalmatofságával ,

az ellenség kára bizonyoson meg-dem határoz

*

9

iathatik vaia. Mi itt ágyukot 5 több mint 30 ha*
kéfzülettel, Lántsákkal s. t. terhelt lzekereket
egynéhány Záfzlókat nyertünk , és egynéhány

Midőn Kiér j é  űrhadi-foglyokat is hoztunk viízíza.
’.en Tudófnáft tévé B. Laudonhoz, még egynéhány
00 Jantsárok el-fzéledve valának az erdőkben, és

«

a mi népünk által éppen ekkor vadaíztatnak va 
melyre nézve ezen Tudóíitas még következén

í k

dó Levelünkben léCzen tökékélleteíébb
A a a a a

Ha itt a
la©-



jfzoroís utak és a* magos hellyek a’ mí eh
lenségünket kergető piinknek akadállyá! nem let

tenek volna y az ellenségnek vefzedelme 3 ennyinél

is gyobb lett volna mi kárunk, ezen hir
télén ir t , és nem egéfzfzen tÖkélletes

rint y mintegy 30 el-efett es eg-íébeíitte
tett férfiakra mégy De minthogy Klerfé Ur e
zen történetről még máfodik Tudófitását Ígérte
M B. Laudonnak y júk el azt

A ’ Toskdna Hú fzár Seregnek Majora Gróf Fii
kor ízki Ur y ki a* Veres-tornyi Pqfzf áll va
la» egy Czapdrndl és ^Argisnál elkezdett és fzeren
tséfen folytatott tsatája által y a magéi hadakazó
tehettségeiröl ^megint nyiivánságos bizonyságot tett

* «

Ezen nevezett Tifzt Ur i Batalion gyalogsággal í
és tír Sqvadrom Húfzárral , 100 Szabad-fergebéliek
kel í Auguítusnak 22-dikén Thithesdig, 23-dikán pe
dig Theopologik elé-mozdúlt, és 24-dikben ay maga
tzélját fzerentséfen véghez vitte, melyről a’ Fő Vezér*
H. Hohenlohé Urat rövideden tudóíitotta, hogy mint

egy at az ellenség közzül a’ földen halva ha*

gyott; a’ többit pedig el fzélefztette, ágyúty az
lenségtöl 4 záfzlóval edgyütt el*vett A y mi réfzünk
röl itt-is igen kevés kár efett : de ezen tsatának bo
vebb le-iráfa-is következendő Levelünkben léízen

Felsége Májor Fiikorfzk U rat y már két Ízben
fzerentséfen folytatott tsaiázásáért »
nak .tenni máltoztatott

Erdély
* #

Egy ay Tömöíi Paízfzusr61 Aug
diken irt Levél-fzerint y
seg vagyon

ezen a* réfzen egéfz tsendes
o Az ellenség innen egéízfzen el-távo
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•/ott, és úgy Tát fzik, hogy többé nem-is fzándékoz- 
nának vifzfza - jöni ; mivel vifzfza-téréfekkor min» 
dent cl-égettenek és pul'ztilottanak. —  A ’ Törtsvári
Pafz fiúsnál lévő Seregtől Aug. 1,5-dikén olly Le
vél érkezett, melyben ez iratik: „  Tegnap előtt ve-

t

2 Levelei Bukorejtböl; edgyet Hufzár Kapi-énk
tán y  Inigartentöi , 
Fetsei Úrtól ,

a y

kií ay
máfikot

Bodzán
pedig Fő-H adnagy

utolsó tsatában
vefztenek vala-el ; és a’ kik közziii az utolsót már

Ezek a magok febjeikben
a

hóltnak-is tartjuk vala. 
feküfznek Bukorcftben azon kiviil
további állapotokról valamit tudhatnának. Azon

'  _  ^  * !

Követ, ki ezen Leveleket által-hozta, azt befzélli*

iiogy magok

hogy Mauroy éni minden Kurázsiját és reménységét 
el - vefztette. Minden fel kelhető jófzágát 
még vala , egy

, a mije
Oltémitza nevű faluba költeztette

Bukoreftből, mely a’ Duna part já n  fekfzik, és ma-
» hogy

A ’ Törökök-is, minden
gads mindén fzempillantatban kéfzen vagyon
a

v
vizen által költözzék.

Tifztjeiktöl való engedetem kérés nélkül Sergeftöi
\

fzöknek a’ vizen kerefztiil, és egynéhány napoktól
ar kö-fog

rül
egy Törököt fém lehet látni Kimpalung

9 mely azt okozta 9 hogy a1 mi piink ottan
ottan belopja magát a’ Városba, és Marhat ’s e 
gyebet prédái.

Egy Várofsából Aug. 4'óikén költ Tudófi
tás-fzerint, minden órán nevezetes Tudóíitáfokat vá

• •

rúnk ezen környékről ; nevezeteién az Orofz Vezér 
Repnin Táborától ; mert ez meg mozdulván a’ Prut/i
vizen mégyen-által 9 hogy azon 'Tata Chámot 9 ki
ft’ Befzffarábiai fzélekén egy 3 0 -ezerből álló T a

A a a a 3 borral
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borral mondatik fék
• í meg •támodj G é n é r t

Szuvarov 9 a9 íok sárinál efett tsata után g an
*

BurIut ho z ment-vifzfza 9 és az óltától fogva ottan
iatoz Hertzeg Kóburg Tábora fertály

mértfóldnyire fék fzik Fohdnhoz, az ellenség
»

jen Oláh-orfzágban, és tsendefen nyugfzik.
föld

múlt Vasárnap 3 Réklutával meg terhelt ha
jók ménének-le a’ Dunán, mellyek közzül minde- 
niken 700 fejek valának. Ezeket követte vala egy 
23 hajókból álló Hajós-fergetske ; edgyiken ezen ha
jók közzül tsak 2 millióm pénz vitetik a’ Tábor

• - I

h oz, illendő hadi-őrizet alatt: A* többi élésre tar
T 4 * .

tazó dolgokkal valának meg terhelve.
Budám 28-dikán Augufiusnak egy Staféta érke

zett vala azon Tudófitáfsal 9 hogy Feidrnarfal
Hadik Ur ő Excellentziája terhes n yavalyák  között
vagyon, melyre nézve ö Excellentziájának idösbb 
fia , más
nan

ki a’ Helytartó Tanáts-fzéknél Tanátsos 
u. m. 29-dikben fiettséggel indúla Futak felé

r  * •

-Már ma úgy értjük Bétsben, hogy ezen nagy ha 
di-férfi Bétsbe jövő utjábaa volna; —  adja Ifién 
hogy fzerentséfen érkezheísék-meg.

A ’ Lembergi Levelekben az iratik,

1 •

h o gy a im
Foksánnál meg - ütközött Táborunk, a’ hozzánk ra
gadott Orofz Sereggel edgyütt mindeneiből tsak 20 
ezerre mégyen vala
Törökök ezen mi Táborunkot

es ágyúink dalának
a foglyoknak bizo

ny itáfok-fzerint, leg-alább-is 50 ezernek gondolják
hogy
„ kik

vala
a

Ezen foglyok bizonyosnak mondják, 
Torok Tábor 30-ezernél több főből áll vala

X

többnyire mind lovafok valának, és tsak 3500 Jan
tsárok

1
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tsárok valának közöttök.—  H. Repnin, Szuvnrov és 
Elrnt Orofz Vezérek moft nagy iigyelmetefségbea 

gynak ; mert az a’ hír ütötte füleket, hogy a z

! Ma egy nagy rop
va

•  • Török Nagy i
U J Jpant Táborral közelget 
zett Vezérek rendeltettek ellene.

es ezen feliÿeob neve.
Foksán Város* 

sának fele M oldovához, fele pedig Oláh orfzághor
tartazik, és a’ Milkov vize válafztja és a* ha-
tár-fzélét tsinálja-ki. Ezen Városban, mely a’ had 
nak kezdete előtt fokkal nagyobb va la , mint Lem
ber g , tsak egy lakos fintsen.
kívül alig vagyon 2 

fzt meg-égtenek,re noha

A ’ fok Templomon 
h á z , és ezek-is nagyobb 
* háború előtt leg-alább

éooo házok valának

— w , f

Külső-orfzágí Tudófitájok

Mit nem tselekfzik a’ Hazai fzeretet ! Frantzia
% #

©rf/.ágnak megint 30 miiliomotskára lévén fzüksége»
a’ NántefiKereskedők ónként kérek-ki magoknak
hogy iehefsen fzer°ntséjek, ezen fummátskát a’ Ha 
zának, fzázra 5-töofél U’forával, 14 napok alatt ál 
tál adni.—  Frantzia-orfzágban minden Klaftramok el

ezeknek minden jófzágát és jövedelestöröltetnek
mit a’ Nemzet vefzi-bé. —  Ennekutánna egy fő Püfpök

egy más Püfpöknek 2o ezer, egy Káp-*
Plébánusnak pedig

n 60-ezer ?
> egytalanbéli Papnak 12000

2000 Livra efztendei fizetéfe léfzen a’ Nemzettől 
azonban az egéfz Papságnak’ a’ maga jófzágait ál

*

tal-kelletett a’ Nemzetnek engedni.



várakozn ak; m elyből azt hozzák
V

lei némellyek , hogy Bender és ficlgrád Ugyan egy

yany tartaték ; és el-végezé a ’ D íván y 9 erre
t *hogy

’ követke
zendö elztendökre pedig egy formális frigyet kos

!

az 9 a

gén a’ .S 'vedUdvarral
tentő

Afiáhól újra jön a5 rét
5 mint Konftántzinápolyból jratik

Pe£hg oe»» a’ békefségnek jele 9
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flt/met-orfzág : A  Frantzia - orfzágban fzületett
rendkívül való lárm a, már Német-orfzágnak izéiéi- 
reás ei-hatott, és Lüttihben már 40 • ezer fegyveres 
Polgár áll talpon. Sok-felé kezdették már fél-fzó-
val kiáltozni: éljen a ’ Nem zet! éljen a’ fzabadság ! 
Az Angius és a’ Frantzia pedig aiattomban való 
háborúra is mondóinak kéfzülni , de tzéljok titkos.
Mi efzfz a> yVilágból ha megyen 9 a9

mint kezdődött

Elegyes Tudójitáfok,

A ’ Frantzia Királyné minden napi hideglelésben
fekfzik. Hönig M ofes, az alsó Auftria Kormány
fzéknek edgyik Tanátsofsa , ki Nem zetére, Vallá-

, a ’ maga tulajdonsára és fzületésére nézve Si dó
kérésére, a’ fzokott Taxánakle-tétele mellett, Neme-

Rangra emeltetett ; és a’ m ondatik, hogy ezen
9Kormány-izékhez rendelés tétetett, mely -fzerint a 

nevezetefçbb ’Sidóknak meg-engedtetik , hogy házat
más jófzágokat vásárolhafsanak, —  A ’ Galli-

0 1

tziai és Lodomeriai ’Sidóknak még-tsak utolsó D e
cemberig fzabad a ’ fzakállat és a ’ Lengyel ’Sidó
bokáig érő , hofzfzű fekete dalmánt viielni 
Ujj efztendöre, köntöfsökre nézve

j
es az

.  ✓
5 UJJ a kelletik fzü-

lettetniek, és Német köntöfi: kelletik vifelniek.
* Lovas Seregnek Vezére Hertzeg Kóburg Or 

dót ofztó Tanátsot tartott, és a’ maga alatt gyö
zedelmefen vitézkedett
alól

népnek 9 ay Stráfameíleren
arany, és 24 eziift jutalam pénzt ofztott-ki

ebekre 5 ay
t

maga pénzén pántlikát vétetvén y a
zoknak
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zoknak dolmánnyokra varrottatta. Rövid nap a»

jutalmat nyerteknek neveikkel-is fogúnk fzólgálni.
Meg-érkezlek Bétsbe azon Tudófitáfok, mellyek-fze- 
rint az Orojzok mind Krimiában a ’ T ö rö k ö k tő l,
mind pedig Aftrakánnál és Kabánnál a’ Tatároktól
meg-verettek.

■
\

Egy örvendetes hír.

Meg* érkezek tegnap a’ Staféta a ’ G róf Hadik 
JJx ö Excellentzája Kis aí'zfzonyához azon örvendem 
tes izenettel, hogy már ö Fxcelientziája nem tsak 
jóbban vagyon , hanem Augufinsnak 30-dikáu meg* 
is indúlt Béts-feié.

Hadi-tárnakmefier FL Ligné  hideglelésben fék
e ik  Zemlinben, még pedig igen térhefen mondatik

.  .  ■ ‘  ' •  f  0 «
lenni.

Valamint az idegen Udvaraktól 9 «g7 a* Lau•
ion  *s más Vezéreink Táborától fzüötelen érkeznek

hirt hordó Kurírok. T egn ap -is  nagy Trombitaa
fzóval mene-ki egy Kurír ö Felségé

rr

meg-vinnihez; a’ következendő Levelekben fogja 
a’ Deres az ez máltai hozott hirt. Itt Bétsben alig 
érkezik-meg egy Kurír, már minden akarja tudni» 
mit hozott; azért a ’ Laudon tegnapi Kurírjáról-is 
azt a’ hirt költötték, hogy B. Laudon ki-kémlel*
vén, hói légyen Belgrád körül a’ hely el-minázva 
étzakának idején egy üress T ábort veretett ott-fel
mely tsak Sátorokból és üress fzekerekböl áll

«

la; Meg-látják ezt a

*

»
va-

*> orökök re™ el 5 és azt gon*
dől
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tolván, hogy az egéfz Táborunk népeitől ott fék* 
fzik, fel -gyújtották a’ minát, és az üress Sátoro-

m m  9

Jcat fel-vettették. Ezen hirt befzéllik vala tegnap
Bétsben ; de hogy ez igaz nem lehet , tudják a-

1Z0£ 1 kik a’ fik mezőt ei-minázni foha fém hallót*

1 .

és a ’ dologban lehetetlenséget látnaktákV

rák alatt meg tudjuk mi történt.
24

Frejburgból Külső - Aujiridból azt Írják Augufius
nak i2*dikén : 55 Tegnap es óra között érke^
zék meg ide a* Frantzia Arijtokrátiftáknak fejek G.

idegen,Artois ô Hertzegsége 3 fzekerekkel, más
• » v I 1

tsak ugyan Erantzia-orfzágbél a’ Nemzet zeneboná
ja elől fzaladott, Gavallérokkal , és egym aga belü>ó 
fzólgájával. Ezek közzül mindeniknek más neve

, a ’ mi eddig volt. A ’ Hertzegnem azvagyon ,
Gróf de la Maifonnak hivattatik. Ezeknek mind ju*

mint ezen Tudéfhtalom vagyon fejekre ki-téve, a ’ 
tásból olvashatjuk. Artoisnak 100-ezer Livra van 
a* fejére téve. M ihelyt ide meg érkezett, leg ottan
azt tudokózá Artois : mit befzéllenek rolla, és mit
hallanak Frantzia-orfzágból. Egy valaki elé befzél

mely gyebet nem tuda felelni e% tji terible

Amíterdámból nyilvánságos hirek érkeztenek 9

hogy a’ Hollandia Pátriotismus megint meg-moz-
> . k

és Maílrikhaz nem mefzfze egy titkos heilyen 

ottan ottan alattomban való gyüléfeket tartanak a’

dűlt

Pátrioták. E ’ nem tettzik nagynak ; de nagy hip 

a* ki érti.

Tudó»
t .
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Tudományt illető Tudófitáfok.

Amaz egéfz betsületet nyert M agyar-orfzág Geo
graphicum Lexiconjának érdemes írója
Máté' János U r, fáradhatatlan fzorgalmatofsága ál-
tál megint egy ehez hafanló 
Titulus alatt

ezen

állását
fíi flór iáiát T termését

t-

foglaló Lexiconn
einek

jDalmát zicínak érv iá  na oizniá«
Gallitziának, Bukovinának Ë iM x L M g y

h ozzá adván
Európai Török-orfzágnak /"> •• •• Goro 2*0
vezetefebb séseit.

Ezen véghetetlen fzorgalmatofsággal öfzve-fze-
dett Munka * m elly az o
fogja tenni, már kéfzen va

Szeizöjét hal hala Ilonná
4 «

, tsak az ötét nyo*gyón
mó Sajtóra várakozik* De minthogy egy illyen ki”
mondhatatlan fáradságát és költséget kívánó mun
k a , a’ Könyv-nyomtató Miihellyekben nagy
nélkül nem fzülettethetik ï tehát a* fenn nevezett

*

nagy Érdemű Szerzője ezen KÖnyvaek el-végzetté
*

m agában, hogy ezen közönséges hafznú, fok fárad-
•  »

sággal kéfzitett Könyvét, árkufonként elő - fizetésre 
adja-ki.

Ezen útan azt reméljük, hogy a* Geográfiai Tu* 
dománynak (k ivá lt ezen jelen-lévő környülálláfok
között) nem kevés kedvellöit és fel-fegéllöit talál
hatjuk ; ha azoknak minden kéfedelem nélkül egÿ 
ollyan Könyvet adunk kezekbe, melyben leg-alább*
ís io-ezer elységek 5 a> már m eg-nevezett Orfza

gok*
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okból, fel - vágynak jegyezve; azoknak egy más
tól való távól létek, terméfzeti ajándékai, azoknak
nevezetefebb hifioriai s. t. mind fzép rendel fel léfz
nek jegyezve. P. O. meg - léfzen ezeii Könyvben
í.) A’ Helységnek vagy Városnak Neve kiilömbezö

"  /  ♦

Nyelveken; 2.) Ezeknek álláfok a’ Kerületek, V á r
megyék és Itélö-fzékek - fzerint, és hogy hány óra
vagy mért-föld járatnyi edgyik a’ maiikhoz* 3.) A* 
Helységnek Földes U ra , a

5
ki azon Helységet bír- 

ki-léfzen téve. 4 .) A z,egéfz Helységnek hifto-
riája; hogy mitsoda N em zet, V a llá s, vagy Tenv 
plom vagyon azon Helységben. 5 .) Ezeknek ter 
méfek és terméfzeti ajándékjok léfzen fe l-jegyezve
Egy fzóval fém mi közönséges h iv a ta l, meítersé
vagy terméfzet ajándéka nem léfzen, m ely a’ neve
zetefebb Helységekről ezen Könyvben fel - jegyezve 
nem léfzen; m elyből láthatni, hogy nem tsak egy 
idegen u tazó n ak , hanem egy H azáját esmerni kí
vánó H^zafinak-is ezen K önyv m ely fziikséges és

4  *

meg-betsülhetetlen.
A z Újságírók 9 az ságokat értelemmel olva

fók 9 Kereskedők, az útazók, a’ Tudófak és K önyv
fzerzők, a’ P o fia k , a ’ Geographiát tanulók, a’ ka

i  *  •

tonák, az U raságok, egy izóval minden Rendben
és karban lévő emberek mely nagy hafznát vehes- 
sék ezen Könyvnek ki ki által-láthatja. Nevezetesen 
J>edig azoknak az Orfzágoknak lakofsai, mellyek e?
zen Könyvben bé-vágynak foglaltatva, meg*betsül-

4  •

hetetlen hafznot várhatnak ebből ; mert 0 ! m ely
-

fokon vagyunk még tsak Erdeiyben-is o llyon ak, kik
a \ Izomfzéd Várm egyét fém esen érjük ; annális io

• * kább



kább ezeknek állását, a ’ távúllobbról való Várme
gyéknek es az azokl lévő Helységeknek termé
fzeti ajándékait nem tudjuk, nem esmerjük * itt
jjg  eg y  Könyvből mindeneket

pe
tanulhatunk a

zon kívül » hogy az útazasra nagy költségeket
gyünk Ezé Lexicon Német nye ki 9 no
ha ennek írója Magya és ay nyelvét-is jól
érti melyr talám valaki az Erdélyi Hazafiak

*

zül azt mondhatná: hát miért nem irta M agyarul' 
fokkal jobb, hogy Németül ir ta ; mert igy az ide
genek-is fogják tudni a ’ mi áldott Hazánkot az

t

terraéfzetí ajándékaiért betsülni, és ezt a ’ véghetet* 
len fzorgalmatofsiggal és teréhvel járó Munkát ta
lám egynéhány fzázadakig is más nyakára nem 
lólta volna, ezen Érdemes tudós Férfin kivül:
pedig idővel igen könnyen m eg-eshetik, hogy egy 
Hazáját fzereto , gyakorlott tudományú H azafi, az
időnek és a* környülálálláfoknak változáfok-fzeriní»
m 3 gyűjteményeket Cserezvén* igen könny ii erővel
kéfzithct már ebből Erdély’ és M agyar-orfzágnak
egy ollyon M agyar Lexicont fzámára ; mely ezen 
% M agyar Hazának meg*betsülhetetlen hafznára és

i  *

gyönyörűségére fog fzolgálni : arra pedig egyedül 
tsak ezen Munka fzolgáltathat alkalmatofságot és 
könnyebbséget*

✓  /
# # j

1 ki ezen Munkát magának m eg-fzerzi, és az

alkalmatofságok-fzerint forgatja; az Erdély és Ma-
%

»

gyar-orfzágnak s. t. egy ollyon tükrébe tekint, mely*

ben mindeneket fzemlélhet.

I

Min*



1007

Minthogy a ’ Földes Uraknak moílani UradaU
# 0

rook ezen Könyvben léízen minden Helységek’ Ne
ve alatt fe lje g y e zv e , ugyan ki-vóln a az a’ Földes 
Urak közzüi, ha ízinte egy fzót Németül nem tud-

na-is ezen Hazánk boldogságára és tökéletcfeb- 
bedésére tartazó Könyvnek Világra való jövetelét 
örömmel ne fegittené. Ritka az ollyon Tudóss

ki illyen fzörnyü munkát vállaljon m agára, ' 
ha moft a ’ m eg-nevezett tudós Férfi önként magá

, vallyon a’ mi Hazánk tökéletefebbedé

s

ra váll a
sét munkálódó főbb Hazánkfiai nem fegittenék é

tel ? távúi légyen, hogy a mi Érdemes Hazánkfiai
az illyen dolgokban való fegedelem m eg-tagadásá
val - a’ következendő 'Éndófoknak inunkálkodáfo.

hogy ha a’ T ukát rnég-gátölják ; mivel jól tudják, 
ományt elébb mozdiltoknak fernmi jutalmok nem

azoknak fzorgalmatofsággaí gyűjtöttléi/, en vagy
Tudományoknak a fetétben kelletik maradni y *gy
bizony a’ Tudom ányok Hazánkban könnyen
némákká lehetnének.

az
Ezen Könyvnek igen nagy tökélleteíségére fog

fzólgáini , hogy árkufonként botsáttalik-ki ; mert
Jgy a hibák y és a 1 bővebb Tudófitáíök a' Helység
béli Olvafóktól magáktól jóbbittatván m y

hátulról mind a ’ munkához adatnak y és igy

ezek
Könyv

lókkal tökélletefebb léfzen ; melyre kéretnek-is az
Érdem es Olvafók

—  V

noha már a’ Munka írásban
cgéfzízen kéfzen vagyon

0

Ezen K önyvből minden héten kétfzer: Kedden 
Pénteken 2 Arkus jclenik-meg az Olvasó és erre

ilKr 1 y **



ioo8
fizetett Publikum elő tt, 8 -ad réfzre fogott Medián
pappirofson, és az egéfz Munka 4 réfzekböl , vagy

Bétsiek fizethetnekKönyvekből fog állania 
itten hónap-fzámra 36 krajtzárt az 
pogiafiájában a ’ Frantziskánufok piattzán a

Oehlt Ur Ty-

t 8-dik
Szám a la tt , sőt mindenütt , valahól az úgy neve* 
zett Viener Blattokén k i-a d a tta tik .------- Különösön
míndenik árkus 6 krajtzáron adatik. A z só. árkos

• K

Sept. 15-dikén jö-ki. Hízelkedik ezen hafznos mun
ka magának » hogy a5 mi Hazáokílai-is a ’ Pöíták
gittsége által erre fizetni annál inkább ebnem mu
latják * ezen dolog mennél inkább Hazánkot illeti*
A z  erre fizető Uraknak és Afzízonyságoknak nevek
és rangjak, mint ollyatén jó l-tévőknek 5 kik ezen
Könyet magok költségeken nyom tattatták, az utóia

só Darabban benn léfzen nyom tatva ( A ’ többit
máskor. )

— 75 •~  89 garas

—* óo — 66 -«■

— 44 — 51. —

~  39 45*

£j- íIjj .


